




















Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019010700086

86

Nº 4, segunda-feira, 7 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

GERÊNCIA GERAL DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0128-PS/2018/0017

2º TA ao TC Nº 0011-PS/2018/0017. Contratada: ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-
EPP, CNPJ: 12.721.248/0002-01. Objeto: Acréscimo, no valor de R$ 182.212,78; Alteração
do valor global do contrato para R$ 915.892,78; Prorrogação do prazo de execução em 76
dias e 91 dias para expedição do termo de Aceite e Recebimento Definitivo, a partir da
emissão de Ordem de Serviço; Correção da Cláusula 1.1 do 1º Termo Aditivo nº 0017-
OS/2018/0017, passando de "Reativação do Contrato suspenso em 21/06/2017" para
"Reativação do Contrato suspenso em 21/06/2018" Código orçamentário n°
017.31301.004-7.20130-9 - Item 64.644. Fund. Legal: Conforme cláusula 5ª do TA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0141-PA/2018/0001

8º TA ao TC Nº 0066-PA/2017/0001. Contratada: SECURITY SERVIÇOS AUXILIARES DE
TRANSPORTE AÉREO, CNPJ 12.415.356/0001-75. Objeto: Revisão de preços a partir de
01/09/2018, com a correspondente adequação da Planilha de Custos, conforme
discriminado no subitem 1.1 do TA. Valor do TA: R$ 3.818.554,43. Fonte de Recursos:
156.311.05.036-9.20128-5. Fund. Legal: Conf. Cláusula 5ª do TA.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do TERMO ADITIVO Nº 152-PS/2018/0034 ao TERMO DE CONTRATO
Nº 0109-PS/2017/0034, firmado entre a Infraero CNPJ 00.352.294/0001-10 e a Construtora
PORTO BETON LTDA., CNPJ 03.769.527/0001-73, publicado no Diário Oficial da União nº 3,
Seção 03, Pág. 99, do dia 04/01/2019, onde se lê: "EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 152-
PS/2018/0034", leia-se: "EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 150-PS/2018/0034".

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A INFRAERO torna pública a retificação do Extrato do 6º TA nº 0154-
PS/2018/0001 ao TC nº 0104-PS/2015/0001, publicado no DOU nº 1, Seção 3, página 75 de
18/12/2018, com a inclusão/complementação da informação sobre Código Orçamentário.
Assim, inclui-se a seguinte informação: 156.31106003-4.20117-2.

EDERSON LUIS HEIDMANN
Coordenador de Formalização e Cadastramento

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL nº 001/LALI-2/SEDE/2019. Objeto resumido: Serviços de publicações diversas no Diário
Oficial da União. Contratada: Imprensa Nacional, CNPJ nº 04.196.645/0001-00. Valor: R$
800.000,00. Fundamento: Caput do art. 30 da Lei 13.303/2016. Ratificação em 04/01/2019,
por Ricardo da Silva Vianna Junior, Gerente de Administração Geral em exercício.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 035/2018, firmado entre a VALEC Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.,
CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e o CONSÓRCIO FERROVIA DE INTEGRAÇÃO OESTE-
LESTE - LOTE 4F., CNPJ nº. 38.848.107/0001-67. Objeto: Contratação de serviços
complementares de obras ferroviárias, localizados no Lote 4F da Ferrovia de Integração
Oeste-Leste (FIOL), trecho compreendido entre os km 968 + 430 e 1145 + 885. Valor
Contratual: R$ 49.500.798,58 (quarenta e nove milhões, quinhentos mil, setecentos e
noventa e oito reais e cinquenta e oito centavos). Nota de Empenho: 2018NE001525.
Vigência do Contrato: 22 (vinte e dois) meses, a contar da data da assinatura do Contrato.
Fundamentação Legal: Procedimento Licitatório da Lei nº. 13.303/2016 nº. 15/2018; Lei nº.
13.303/2016; Regulamento Interno de Licitações e Contratos (RILC) da CONTR AT A N T E ;
Instrução Normativa da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério
do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão nº. 1, de 19/01/2010; Lei nº. 6.938, de
31/08/1981; Lei nº. 12.651, de 25/05/2012; Resolução do Conselho Nacional do Meio
Ambiente (CONAMA) nº.237, de 19/12/ 1997; Lei nº. 9.605, de 12/02/1998; Decreto nº.
6.514, de 23/07/2008; Decreto nº. 7.983, de 8/04/2013. Data da assinatura: 28/12/2018.
Processo nº 51402.215809/2018-81.

Ministério da Justiça e Segurança Pública

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
GABINETE

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica nº 30/2018, firmado em 31/12/2018. Partes:
Conselho Administrativo de Defesa Econômica (CADE) e Agência Nacional de
Transportes Terrestres (ANTT). Do Objeto: o presente Acordo de Cooperação Técnica
tem por objeto estabelecer uma relação de parceria entre a ANTT e o CADE, a ser
firmada mediante a definição das atribuições dos Partícipes na promoção das seguintes
ações: troca de documentos e informações e compartilhamento de bancos de dados,
de relatórios, de diagnósticos e de estatísticas; compartilhamento dos pareceres
técnicos ou resultados de estudos e pesquisas elaborados unilateralmente ou dos quais
tomaram conhecimento em virtude de suas respectivas atuações; realização de
reuniões, encontros, workshops e visitas técnicas; intercâmbio de servidores públicos,
na modalidade de capacitação, respeitadas as normas e legislação do Sistema de
Pessoal Civil da Administração Pública Federal - SIPEC; realização conjunta de estudos
e pesquisas, nos termos de planos de trabalho; promoção, organização, incentivo ou
apoio de palestras, conferências, seminários, simpósios, congressos ou quaisquer
eventos de capacitação, treinamento, aperfeiçoamento ou reciclagem de pessoal, nos
termos de planos de trabalho, sempre que a ação for conjunta; e desenvolvimento
conjunto de outros projetos e atividades específicos, nos termos de planos de trabalho.
Da finalidade: por meio da cooperação técnica recíproca instituída pelo presente
acordo, os partícipes almejam viabilizar ou aperfeiçoar a atuação de cada um deles, no
âmbito de suas competências, ou, ainda, harmonizar, coordenar e articular estas
atuações, propiciando, de um lado, uma regulação, monitoramento e fiscalização mais
eficiente dos setores econômicos envolvidos e, de outro, a promoção ou melhor defesa
da livre concorrência nos mercados correspondentes. Da Vigência: o presente Acordo
de Cooperação Técnica terá duração de 2 (dois) anos, a contar da assinatura do
presente instrumento, podendo ser prorrogada por iguais períodos, mediante Termo
Aditivo, por consenso entre os partícipes, sendo que partícipe que não mais tiver
interesse na renovação do presente acordo terá de comunicar ao outro com
antecedência mínima de 90 (noventa) dias, caso em que os partícipes se obrigam a
concluir, neste ínterim, as ações pendentes que estejam a seu cargo ou a estipular
como elas serão finalizadas, podendo o presente Instrumento poderá ser alterado,
exceto no que diz respeito ao seu objeto, por meio de termo aditivo, se houver
consenso entre ambos os partícipes. Signatários: pelo CADE, Alexandre Barreto de
Souza, Presidente; pela Agência Nacional de Transportes Terrestres, Mário Rodrigues
Júnior, Diretor-Geral.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica nº 26/2018, firmado em 10/12/2018. Partes:
Conselho Administrativo de Defesa Econômica (CADE) e Agência Nacional de Saúde
Suplementar (ANS). Do Objeto: O presente acordo tem como objeto a instituição de uma
cooperação técnica recíproca entre o CADE e a ANS, por meio das seguintes ações, dentre
outras: troca de documentos e informações e compartilhamento de bancos de dados, de
relatórios, de diagnósticos e de estatísticas; compartilhamento dos pareceres técnicos ou
resultados de estudos e pesquisas elaborados unilateralmente ou dos quais tomou
conhecimento em virtude de suas respectivas atuações; realização de reuniões, encontros,
workshops e visitas técnicas; intercâmbio de servidores públicos, respeitadas as normas da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; realização conjunta de estudos e pesquisas, nos
termos de planos de trabalho; promoção, organização, incentivo ou apoio de palestras,
conferências, seminários, simpósios, congressos ou quaisquer eventos de capacitação,
treinamento, aperfeiçoamento ou reciclagem de pessoal, nos termos de planos de
trabalho, sempre que a ação for conjunta; desenvolvimento conjunto de outros projetos e
atividades específicos, nos termos de planos de trabalho. Da Finalidade: por meio da
cooperação técnica recíproca instituída pelo presente acordo, os partícipes almejam
viabilizar ou aperfeiçoar a atuação de cada um deles, no âmbito de suas competências, ou,
ainda, harmonizar, coordenar e articular estas atuações, propiciando, de um lado, uma
regulação, monitoramento e fiscalização mais eficiente dos setores econômicos envolvidos
e, de outro, a promoção ou melhor defesa da livre concorrência nos mercados
correspondentes. Da Vigência: Este Plano de Trabalho terá a vigência de 05 (cinco) anos, a
contar da assinatura do presente instrumento, devendo ser ajustado e renovado em caso
de prorrogação do Acordo de Cooperação Técnica, sendo que as etapas e/ou fases
programadas obedecerão a cronograma próprio, na medida em que forem celebrados os
Protocolos de Execução. Signatários: pelo CADE, Alexandre Barreto de Souza, Presidente;
pela Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS), Leandro Fonseca da Silva, Diretor-
Geral.

POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2018 - UASG 200342

Nº Processo: 08211003890201794.
PREGÃO SISPP Nº 9/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA -.CNPJ Contratado:
03597703000137. Contratado : SITA INC DO BRASIL LTDA -.Objeto: Contratação de serviços
continuados de transmissão segura de dados API e PNR de voos cuja entrega seja
requerida por normativo da Secretaria de Aviação Civil ou outro órgão responsável.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/01/2019 a 01/01/2020. Valor Total:
R$1.440.000,00. Fonte: 174020227 - 2018NE800289. Data de Assinatura: 28/12/2018.

(SICON - 04/01/2019) 200342-00001-2018NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2018 - UASG 200342

Nº Processo: 08206000386201892.
PREGÃO SRP Nº 4/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA -.CNPJ Contratado:
01134191000228. Contratado : SERVIX INFORMATICA LTDA -.Objeto: Aquisição de
equipamentos de informática - Aquisição de Solução de Otimização de Rede WAN e de
provimento de recursos de Data Center para as Unidades da Polícia Federal (incluindo
instalação e treinamento), conforme especificações estabelecidas no edital e na proposta
vencedora do certame. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 28/12/2018 a
28/12/2019. Valor Total: R$25.046.660,00. Fonte: 374020227 - 2018NE800262 Fonte:
100000000 - 2018NE800266 Fonte: 100000000 - 2018NE800267. Data de Assinatura:
28/12/2018.

(SICON - 04/01/2019) 200342-00001-2018NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2018 - UASG 200342

Nº Processo: 08206001611201816.
PREGÃO SRP Nº 5/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA -.CNPJ Contratado:
08228010000433. Contratado : PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA-E PAPELARIA LTDA.
Objeto: Aquisição de impressoras monocromáticas, impressoras policromáticas e
equipamento de digitalização do tipo scanner com mesa digitalizadora, para atender às
necessidades da Polícia Federal em nível nacional. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 31/12/2018 a 31/12/2019. Valor Total: R$37.080,00. Fonte: 100000000 -
2018NE800282. Data de Assinatura: 31/12/2018.

(SICON - 04/01/2019) 200342-00001-2019NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2018 - UASG 200342

Nº Processo: 08206001114201729.
PREGÃO SISPP Nº 11/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA -.CNPJ Contratado:
08689089000157. Contratado : TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS -LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de suporte técnico especializado para o QlikSense, e suporte
técnico do fabricante com atualizações por 12 meses. Fundamento Legal: LEI 8666/93 .
Vigência: 28/12/2018 a 28/12/2019. Valor Total: R$1.232.790,00. Fonte: 100000000 -
2018NE800302 Fonte: 100000000 - 2018NE800301. Data de Assinatura: 28/12/2018.

(SICON - 04/01/2019) 200342-00001-2018NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2018 - UASG 200342

Nº Processo: 08206001114201729.
PREGÃO SISPP Nº 11/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA -.CNPJ Contratado:
08689089000157. Contratado : TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS -LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de treinamento para QlikSense e suporte técnico especializado
para QlikSense, e suporte técnico do fabricante com atualizações por 12 meses para as
referidas ferramentas. Fundamento Legal: LEI 8666/93 . Vigência: 28/12/2018 a
28/12/2018. Valor Total: R$130.000,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800300. Data de
Assinatura: 28/12/2018.

(SICON - 04/01/2019) 200342-00001-2018NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2018 - UASG 200342

Nº Processo: 08206000660201823.
PREGÃO SRP Nº 12/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA -.CNPJ Contratado:
01181242000353. Contratado : COMPWIRE INFORMATICA S/A -.Objeto: Aquisição de
equipamentos para expansão da capacidade de armazenamento (storage e backup) da
Polícia Federal, englobando adição de gavetas, discos, racks e portas de comunicação
com suporte técnico e garantia. Fundamento Legal: LEI 8666/93 . Vigência: 28/12/2018
a 28/12/2019. Valor Total: R$6.822.710,22. Fonte: 374020227 - 2018NE800294 Fonte:
374020227 - 2018NE800295. Data de Assinatura: 28/12/2018.

(SICON - 04/01/2019) 200342-00001-2018NE800002

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-07T05:09:02-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




